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4. Mäenduslikud õpiobjektid 

Ingo Valgma, Margit Kolats, Gaia Grossfeldt 

Mäenduslikud õpiobjektid on harjutusülesanded, mis aitavad õppijal omandada 

mäenduslikku terminoloogiat ja tutvuda visuaalselt mäendusobjektidega. Teemadeks on 

valitud üldhuvitavad alad nagu kaevandamistehnoloogiad, maavarade majandus ja 

laadimismasinad mäenduses [16]. Õpiobjekte saavad kasutada õpilased, õpetajad, 

üliõpilased ja täiendusõppijad abivahendina mäenduse põhitõdede õppimisel. Õpiobjektid 

koostasid Mäeinstituudi õppejõud koostöös Hariduse Infotehnoloogia Sihtasutusega, 

eesmärgiga aidata kaasa hariduse ning teadus-ja arendustegevuse kvaliteedi ning 

tulemuslikkuse tõusule. 

Kaevandamistehnoloogiad 

Kaevandamistehnoloogiate õpiobjekt tutvustab mäenduses kasutatavate protsesside ja 

tehnoloogiate klassifikatsiooni (Joonis 4-1). Klassifikatsioon läheb üldisemast 

konkreetsemaks [2]. Mäetööde klassifikatsiooni esimene jaotus ehk kaevandamismoodus 

vastab küsimusele - kas peal või all ehk tähistab maapõue suhtes kaevandamiskohta. 

Kaevandamismoodus võib olla pealmaakaevandamine e. avakaevandamine, 

allmaakaevandamine või allveekaevandamine. 

Kaevandamismoodusest järgmine jaotus on kaevandamisviis mis vastab küsimusele - 

kuidas kaevandatakse? Tavaliselt näitab see põhikaeveõõnte või põhiprotsesside 

põhiomadusi. Kaevandamisviisid on näiteks: vaalkaevandamine, aukkaevandamine, 

väljakkaevandamine, kamberkaevandamine ja lankkaevandamine (Joonis 4-2). 

Kaevandamistehnoloogia on kolmandaks jaotuse tasemeks ja vastab küsimusele - millega 

kaevandatakse ehk siis kaevandamistehnoloogia on kaevandamisel kasutatav tehnoloogia 

e. tehnika ja võtete kogum, mille abil kaevandatakse. Ühe kaevandamisviisi korral saab 

kasutada mitmeid kaevandamistehnoloogiaid [21]. Tehnoloogia koosneb protsessidest. 

Erinevate mäendustingimuste korral kasutatakse erinevaid ja nn. tüüptehnoloogiaid. 

Tehnoloogia kasutamine sõltub eelkõige mäendustingimustest ja inseneride ning 

masinate arengutasemest [22]. Tehnoloogia kasutamist piiravad majanduslikud ja 

juriidilised piirangud [22].  

Peamised tehnoloogiad on - kivisöe, maagi ja pehmete kivimite kaevandamise 

tehnoloogiad [17]. Eristatakse ka sügavaid ja madalaid kaevandusi, suure ja väikese 

toodangumahuga kaevandusi ja karjääre. Eestis on kasutuses madalate kihtmaardlate 

kaevandamistehnoloogiad ja maailmas kivisöe, raua- ja vasemaagi kaevandamise 

tehnoloogiad [19].  
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Kaevandamistehnoloogiale järgneb kaevandamisprotsess, mis vastab küsimusele - mida 

ja millega? Kaevandamisprotsess koosneb ettevalmistus-, avamis-, paljandamis-, 

väljamis-, laadimis-, tõste-, veo-, töötlemis-, rikastamis-, ladustamis-, tuulutus- ja 

veekõrvaldusprotsessidest [20]. 

Loetelu lõppeb kaevandamisoperatsioonidega, mis vastavad küsimusele - kuidas ja 

millega? Siia kuuluvad ammutamine, manööverdamine, sõitmine, tühjendamine, jms. 

 

 
Joonis 4-1 Klassifikatsiooni jaotuse kirjeldus 
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Joonis 4-2 Kaevandamisviisid (vaalkaevandamine, aukkaevandamine, veealune 

kaevandamine, kamberkaevandamine) 

Laadimismasinad 

Laadimismasinate õpiobjekt tutvustab laadimismasinate klassifikatsiooni ja pakub 

enesekontrolliks lühiülesandeid. Laadimismasinad kui intuitiivseimalt tajutavad, 

levinuimad ja olulise mõjuga masinad on valitud mäemasinate tutvustava seeria 

alustamiseks [17]. Õppematerjal sisaldab ka viiteid lisamaterjalile internetis, et huvilistel 

oleks võimalik juurde õppida [11]. Õppimiseks on valitud enamlevinud masinad, mis on 

klassifitseeritud mäetööde protsesside,  operatsioonide või masinate põhiomaduste alusel 

[6]. Oluliseks valikukriteeriumiks on mäenduse tehnoloogia areng Eestis (16). 

Laadimismasin (laadur) on masin millega laaditakse kaevist [4]. Üldnimetusena sobib see 

kõigi laadimisoperatsiooni teostavate masinate kohta (Joonis 4-5). Laadur on rohkem 

levinud mobiilsete laadimismasinate nimetusena e. kopplaaduri sünonüümina (Joonis 

4-4). Laadimist võib olenevalt kontekstist nimetada nii operatsiooniks kui protsessiks [9]. 

Laadimisprotsess koosneb ammutamisest e. ammutamisoperatsioonist, 

manööverdamisest, sõidust ja tühjendamisest. Kui toonitada näiteks kallurikasti täitumist 
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kopplaaduri kopa tühjendamisoperatsiooni tulemusena, siis võib nimetada tegevust ka 

laadimisoperatsiooniks. Ka pumpamise korral või pulbi pumpamist ja selle abil 

näiteks puuraugu täitmist pulbiga nimetada laadimisoperatsiooniks [1].  

Levinud laadimismasinad on: 

 Kopplaadur (LHD, frontaallaadur, rataslaadur, roomiklaadur, raudteekoppl

aadur, pealmaa- e. karjääri kopplaadur, allmaa- e. kaevanduse kopplaadur) 

 Käpplaadur 

 Punkerlaadur 

 Ümberlaadur 

Laadimise tunnus on ka objekt, koht, anum vms kuhu laadung laaditakse. Tüüpiline 

laadungi tühjenduskoht on kast, punker, vagonett, vagun, kraapkonveier, lintkonveier, 

plats ja ladu (Joonis 4-3).  

Ekskavaatorit ei nimetata üldjuhul laaduriks, kuigi seda kasutatakse 

laadimisoperatsiooniks. Ekskavaator on spetsiifiline masin, millega saab teostada oluliselt 

rohkem operatsioone kui laadimine.  

 

Lisaks kasutatakse laadimiseks konveierit ja paiskemehhanisme, vee (vedeliku) voolu või 

õhuvoolu paiskamiseks. Konveierit kasutatakse pideva tööviisiga masinatel 

nagu paljukopaline ekskavaator, puistur, kombain ja kaevise purustamis- ja 

töötlemismasinad [18].  
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Joonis 4-3 Allmaakopplaadur kaevanduses põlevkivi kraapkonveierile laadimas 

   

 

Joonis 4-4 Pealmaakopplaadur karjääris kivisütt kallurile laadimas 
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Joonis 4-5 Käpplaadur 

Maavarade majandus 

Õpiobjekt maavarade majandus on aktiivõppe vahend, mille läbi on võimalik omandada 

iseseisvalt teadmisi maavarade majanduse kohta (Joonis 4-6). Suunatud on üliõpilastele, 

õpetajatele ja ametnikele, andes võimaluse omandada erialaseid teadmisi ning teostada 

enesekontrolli.  
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Joonis 4-6 Mäeinstituudi õpiobjekt - Maavarade majandus 

Teooria kombineeritult enesekontrollidega on aktiivõppe viis [12], kus toimub kogemuste 

kaudu õppimine. Kui iseseisev lugemine või loengu kuulamine ei anna parimat tulemust, 

siis õpiobjekti abil on võimalik suurendada saadud teadmiste kogust tänu mitmekülgsele 

kordamisele enesetestide teel. 

Õpiobjekt „Maavarade majandus“ baseerub osaliselt Mäemajanduse õpikul [13], 

võimaldades asjahuvilistel iseseisvalt omandada teadmisi teoreetilisest poolest [14], 

milles antakse ülevaade mäendusressurssidest ja kaevandamiskulust, 

kaevandamisjääkidest, mäetööde tingimustest [15], mäetöölise kutsesobivusest ning 

üldmõistetest [7,8]. Teooria omandamisel on võimalik katsetada kolme erinevat 

enesekontrolli – sobita sõnu, lünktekst ning ristsõna. 
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Joonis 4-7 Õpiobjekti Maavarade majandus sisu 

Töö on seotud uuringuga ETP AR12007 nr. 3.2.0501.11-0025 „Põlevkivi kadudeta ja 

keskkonnasäästlik kaevandamine“ – mi.ttu.ee/etp ja B36 Kivimi raimamine ja 

rikastamise valikmeetoditega - mi.ttu.ee/rikastamine [8]. 
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